
Rio Grande do Sul , 27 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3705 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             125 

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Thaís Machado 

Código Identificador:02B3C252 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
RESCISÃO UNILATERAL 

 
PORTARIA GB Nº 328, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023. 
  
RESCINDE UNILATERALMENTE CONTRATO COM A 
EMPRESA CONCRECOR OBRAS LTDA. 
  
O PREFEITO MUNICIPAL de Terra de Areia, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Procedimento Comum Cível nº 
5001220-50.2021.8.21.0163/RS, decorrente do Processo Licitatório nº 
411/2021, Tomada de Preço nº 010/2021 e Contrato de Prestação de 
Serviços de Engenharia nº 081/2021, 
RESOLVE: 
De forma unilateral, rescindindo o contrato, celebrado com a empresa 
CONCRECOR OBRAS LTDA, estabelecida a Rua Areial, nº 174, 
Bairro centro, na cidade de Tupandi/RS inscrita no CNPJ nº 
02.493.319/0001-21, cujo objeto era o fornecimento de mão de obra e 
material para pavimentação do estacionamento do Centro 
Administrativo do Município de Terra de Areia – RS, conforme 
especificações contidas no memorial descritivo, cronograma físico-
financeiro, proposta da contratada, constantes no edital de Tomada de 
Preços n° 010/2021. 
Comunique-se a empresa contratada para que, querendo, no prazo de 
05 (cinco) dias úteis, apresente o recurso disposto no artigo 109, 
inciso I, alíneas “e”e “f”, da Lei no8.666/1993. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE 
AREIA. 
Registre-se e publique-se. 
  
ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Helena Moreira Lopez 

Código Identificador:3063015D 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2023 

 
O município de Terra de Areia – RS torna público que fará realizar a 
seguinte licitação na modalidade Pregão Presencial nº 034/2023. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços mecânicos de manutenção preventiva e corretiva com 
fornecimento de peças para os veículos e maquinas que compõe a
frota municipal. Data abertura: 12/12/2023, horário às 09h00min. 
Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da 
Prefeitura no horário de expediente, pelo telefone (51)3666-1285, e-
mail: licitacoes@terradeareia.rs.gov.br. 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thaís Machado 

Código Identificador:F7126EA7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023 
 
O município de Terra de Areia – RS torna público que fará realizar a 
seguinte licitação na modalidade Pregão Presencial nº 033/2023. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em tratamento de 
feridas com ozonioterapia e laserterapia, para o atendimento aos 
pacientes cadastrados no ciclo atendimento ao idoso da Rede Bem 
Cuidar. Data abertura: 11/12/2023, horário às 09h00min. Maiores 
informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura 

no horário de expediente, pelo telefone (51)3666-1285, e-mail: 
licitacoes@terradeareia.rs.gov.br.
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thaís Machado 

Código Identificador:BAA00736 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 104/2023 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. 
Contratado: B. Carlos Valim ME 
Objeto: Realizar segurança e monitoramento com profissionais 
desarmados nas dependências internas e de responsabilidade das 
escolas municipais, com plantão de 12 horas diárias, sendo 
considerado o período das 06 horas da manhã até as 18 horas, sem 
intervalo do meio dia, de segunda a sexta-feira, com ressalva da 
Escola Laertsan Tavares Carvalho que será considerado o turno das 06 
horas às 24 horas, conforme especificações das escolas municipais. 
Valor Total: 74,531,90 (setenta e quatro mil, quinhentos e trinta e um 
reais e noventa centavos). 
Vigência: Será de 43 (quarenta e três) dias, tendo seu início no dia 18 
de outubro de 2023 
Data da assinatura: 18 de outubro de 2023 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:BEAF8D44 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ 

 
LICITAÇÃO 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 245/2023 
 
A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos 
interessados que às 14h30min. do dia 19 de dezembro de 2023 estará 
aberta a disputa de preços para contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva (sob demanda) com fornecimento de peças de reposição e do 
tubo de RX inclusos, exceto painel FDP, para o Raio X LOTUS – 
Modelo HF630M3, n° de série 0028/1811 da Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA) do Município. (toda documentação deverá ser 
incluída junto ao sistema até as 13h30min. do dia 19/12/2023 para 
verificação de conformidade com o Edital). O edital encontra-se 
disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou 
www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul. 
Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, 
sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia 
do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico 
www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações, Edital de Pregão 
Eletrônico nº 245/2023. 

Publicado por: 
Luis Antonio Consul Machado 

Código Identificador:53FB0138 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
168/2019 – N° 06 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
168/2019 – N° 06. Contratada: GENTE SEGURADORA S/A. Fica 
alterada a Cláusula Quinta do contrato original, no tocante ao prazo, 
para renová-lo pelo período de 01 (um) ano. Solicitações contidas no 
memorando 501/2023 da Secretaria de Segurança, Transporte e 
Trânsito. * Item 01: Montana/GM – Ambulância, placa IZN 7E14, 
valor R$ 4.690,27; * item 02: Mercedes Benz/Sprinter Rontan – 
Ambulância, placa IZK 7G22, valor R$ 6.637,15; * item 03: 
Renault/Master Furgão – Ambulância, placa IZD 3A34, valor R$ 


